
F. t. 1. vedr. erhvervsakademiuddannelser m.v. 803 

som har fundet sted i regi af Erhvervsakademirådet og 
Rådet for de mellemlange videregående uddannelser. 

Lovforslaget udgør - sammen med forslag til lov 
om erhvervsakademier, forslag til lov om ændring af 
lov om Danmarks Évalueringsinstitut samt lov om 
professionshøj skoler for videregående uddannelser og 
lov om ændring af lov om vurdering af udenlandske 
uddannelseskvalifikationer m.v. (Udvidelse af Kvali- 
fikationsnævnets kompetence), som Folketinget ved- 
tog henholdsvis den 20. marts 2007 og 1. juni 2007 - 
en uddannelsespolitisk indsats på det videregående 
uddannelsesområde, der samlet skal skabe gode ram- 
mebetingelser for en kvalitetsmæssig og faglig udvik- 
ling af de videregående uddannelser. 

Reformen foreslås på den baggrund at omfatte føl- 
gende konkrete hovedelementer: 
-  Ny fleksibel uddannelsesstruktur. 
-  Nye muligheder for fleksibel tilrettelæggelse af 

korte videregående uddannelser. 
-  Nye muligheder for international uddannelse. 
-  Ny rådsstruktur. 
-  Akkreditering, ny organisering af uddannelsesgod- 

kendelse og institutionsudbud. 
-  Nye uddannelsesbetegnelser. 

De forestående initiativer, der både vedrører lov om 
korte videregående uddannelser (erhvervsakademiud- 
dannelser) og lov om mellemlange videregående ud- 
dannelser, giver mulighed for en teknisk revision af 
lovene, der indebærer, at lovene sammenlægges i lov 
om erhvervsakademiuddannelser og professionsba- 
cheloruddannelser. En fælles lov, der omfatter de or- 
dinære videregående uddannelser på Undervisnings- 
ministeriets område, herunder pædagoguddannelsen 
og læreruddannelsen, vil bidrage til et mere enkelt og 
gennemskueligt regelsystem for borgerne såvel kon- 
kret på det videregående uddannelsesområde som på 
uddannelsesområdet generelt. For så vidt angår pædá- 
goguddannelsen og læreruddannelsen vil disse uddan- 
nelser forsat tillige være reguleret af den gældende lov 
om uddannelsen til professionsbachelor som pædagog 
og lov om uddannelsen til professionsbachelor som 
lærer i folkeskolen. 

2. Gældende lovgivning om korte videregående ud- 
dannelser (erhvervsakademiuddannelser) og lov om 
mellemlange videregående uddannelser 

Med lovforslaget ophæves lov nr. 1115 af 29. de- 
cember 1997 om korte videregående uddannelser (er- 
hvervsakademiuddannelser), som trådte i kraft den 1. 
juli 1998 og lov nr. 481 af 31. maj 2000 om mellem- 
lange videregående uddannelser, som trådte i kraft 
den 1. juli 2000. Begge love er efter deres ikrafttræ- 

delse ændret flere gange. De gældende lovgivninger 
på områderne udgøres herefter af de omhandle love og 
følgende konkrete ændringslove: 

Lov nr. 1080 af 17. december 2002. Loven etable- 
rede en momskompensationsordning for institutioner, 
der er godkendt i henhold til lov om institutioner for 
erhvervsrettet uddannelse og lov om Centre for Vide- 
regående Uddannelse og andre selvejende ÎIistitutio- 
ner for videregående uddannelser m.v. 

Lov nr. 1083 af 17. december 2002. Med loven blev 
der indført et særligt færdiggørelsestaxametertilskud 
til kompetencegivende ungdomsuddannelser og vide- 
regående uddannelser, bortset fra åben uddannelse, og 
i 2003 en række nye ti1lægstakster m.y. til særligt pri- 
oriterede elevgrupper på de frie kostskoler.. Endelig 
blev der med loven etableret særlige takster på pro- 
duktionsskoleområdet for elever, der fortsætter i ud- 
dannelser eller erhverv og for de elever, der kommer 
ind i et forløb som led i en erhvervsgrunduddannelse. 

Lov nr. 299 af 30. april 2003. Loven gennemførte 
konsekvensændringer i lovgivning på. Undervisnings- 
ministeriets område som følge, af lov om vejledning 
om valg af uddannelse og erhverv. 

Lov nr. 334 af 18. maj 2005. Loven vedrørte stats- 
tilskud og opkrævning afbetaling for visse udenland- 
ske studerende. 

Lov nr. 591 af 24. juni 2005. Loven vedrørte æn- 
dringer i forbindelse med kommunalreformen, som 
angår sygepleje- og radiografskolerne og centre for 
undervisningsmidler samt tekniske konsekvensæn- 
dringer. 

Lov nr. 561 af 6. juni 2007. Med loven bygger korte 
videregående uddannelser (erhvervsakademiuddan- 
nelser) ikke længere på landbrugsuddannelserne. 

3. Lovforslagets indhold 

3.1. Ny fleksibel uddannelsesstruktur 
Korte og mellemlange videregående uddannelser 

tilrettelægges efter de gældende regler som selvstæn- 
dige, afrundede forløb, der sigter mod et specifikt, 
veldefineret erhvervs- eller professionsområde. De 
nuværende faglige niveauer i de videregående uddan- 
nelser og. den nuværende niveaudeling afkorte-, mel- 
lemlange- og lange videregående uddannelser skal 
fastholdes. De eksisterende niveauer har hver deres 
særlige funktion og berettigelse, og begge uddannel- 
sestyper skal derfor fortsat tilrettelægges om selv- 
stændige afrundede forløb, der sigter mod et specifikt 
veldefineret erhvervs- eller professionsområde. 


